
Sexta­Feira, 29 de Setembro de 2023 ­ Edição nº 952



Sexta­Feira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 952

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA  
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Getúlio Vargas, 210 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 – 2170/2126/2205 

 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 059/2023 
 

TIPO: Registro de Preços; Menor Preço Por Lote. PROPOSTAS: até às 09h00min do 
dia 11/10/2023. DISPUTA: 12/10/2023 às 09h00min, horário de Brasília. OBJETO: 
Registro de Preços para futura contratação de pessoa jurídica para fornecimento de 
peças destinadas aos veículos e máquinas da frota municipal.   LOCAL DA DISPUTA E 
EDITAL: www.bll.org.br. Maiores informações pelo telefone (73) 3285-
2170/2126/2205 no setor de licitações com o pregoeiro. 
  
Potiraguá/BA, 28 de Setembro de 2023. 

 
 

James Barbosa Galvão 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

 



Sexta­Feira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 952

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 

                     GABINETE DO PREFEITO 
 

_______________________________________________________________________ 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 

 
 
DECRETO Nº 495/2023 
 
 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Potiraguá, estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
e na forma da Lei Orgânica do Municipio, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar, junto ao Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região, em 
Salvador, Bahia, o bel. Juracy Silva Varges, brasileiro, casado, advogado inscrito na 
OAB/BA sob nº 29.544, inscrito no CPF sob nº 761422808-15, Procurador Municipal, 
para, na qualidade e com as prerrogativas de PREPOSTO, representar o Municipio de 
Potiraguá, Bahia, em audiência de conciliação de Precatórios Trabalhistas, a ocorrer em 
03 de outubro de 2023, perante o Juízo de Conciliação de Precatórios daquele Tribunal, 
pelo que lhe outorga os poderes inerentes à conciliação, firmando os compromissos e 
termos necessários. 
 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
Potiraguá 28 de setembro de 2023 
 
 
 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 



Sexta­Feira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 952

  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE POTIRAGUÁ 

 

 

PROCESSO UNIFICADO DA ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

Quadriênio 2024/2028 

  

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 

RESOLUÇÃO Nº 10/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023. 

  
“Convocação de Mesários, 

Presidentes de Mesa”. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

de Potiraguá, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 

132 e 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal n. 8.069/1990), 

na Resolução nº 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - CONANDA e na Lei Municipal 04/2015, de 02 de abril de 2015, 

que dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Torna pública a convocação dos servidores públicos 

municipais abaixo relacionados, previamente requisitados ao Chefe do Poder Executivo 

local, para atuarem como Presidentes de Mesa, Mesários na eleição do Conselho Tutelar 

do Município de Potiraguá, no dia 1º de outubro de 2023, das 8h às 17h. O Fechamento 

e apuração das urnas será realizado no Colégio Democrático Anísio Teixeira. 

Art. 2º - No dia da votação, servidores convocados deverão estar nos 

respectivos locais de votação com antecedência mínima de 1 (uma) hora.  

Art. 3º - Ficam, desde já, convocados os servidores para participar de 

reunião que se realizará no dia 29/09/2023 às 09:00, no Centro de Referência de 

Assistência Social, cujos objetivos são definir a seção em que cada um atuará e orientar 

quanto aos procedimentos a serem adotados durante a votação e a apuração. 

RELAÇÃO DOS PRESIDENTES DE MESA, MESÁRIOS 

Nome FUNÇÃO LOCAL 

Israel Brito dos Santos Presidente  

Itaimbé – Prédio Escolar Fatima Costa de Matos  Mesário 

Maiane Moreira dos Santos Mesário 

 

 



Sexta­Feira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 952

  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE POTIRAGUÁ 

 

 

Nome FUNÇÃO LOCAL 

Jeová Brito dos Santos Presidente  

Itaimbé – Prédio Escolar Edvaldo Lima de Arruda  Mesário 

Milena Santos Reis Mesário 

 

Nome FUNÇÃO LOCAL 

Gerleane Mendonça Sá Presidente Gurupá Mirim – Escola 

Municipal Edvaldo 

José de Santana 

José Batista Santos Mesário 

Iesse Santana Viana Mesário 

 

Nome FUNÇÃO LOCAL 

Gizanny Souza Peltier Presidente Sede – Colégio 

Democrático Estadual 

Anísio Teixeira  

Joselane Trindade Pereira Mesário 

Wendel Borges Neres Mesário 

 
 

Nome FUNÇÃO LOCAL 

Eduarda Alves Rocha Presidente Sede – Colégio 

Democrático Estadual 

Anísio Teixeira 

Valdinea Santiago da Silva Santos Mesário 

Bruno Dultra Mesário 

 

Nome FUNÇÃO LOCAL 

Andreia Neris Santos Presidente Sede – Colégio 

Democrático Estadual 

Anísio Teixeira 

Daniela Souza dos Santos Mesário 

Jonathas Alvim Souza Mesário 

 
Potiraguá - Bahia, 29 de setembro de 2023. 

 
 

 
LUCAS FREITAS SANTOS 

Presidente do CMDCA 
 
 

GENÉSIO FRANCISCO DE CARVALHO NETO 
Coordenador da Comissão Especial 

 



Sexta­Feira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 952

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
  

 
Praça Getulio Vargas, nº210 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170 

 

 

 
ADJUDICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº161/2023 
INEXIGIBILIDADE: N° 005/2023 
  
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
Adjudico o Processo de Inexigibilidade Nº005/2023, realizada no dia 06 de setembro de 2023, cujo 

objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de Apresentação de Shows 
Artísticos Musicais, na Festividade do 69° Aniversário da Cidade de Potiraguá, que será realizado 

em praça pública na sede deste município, no dia 09 de setembro de 2023, representando através 

de contrato de representação artística a atração musical LAIRTON E SEUS TECLADOS, em favor da 

empresa LEAD ASSESSORIA & NEGOCIOS LTDA, inscrita no CNPJ: n°38.459.689/0001-90, situada na 
Rua 72, n°223, Quadrac16 Lote 12/15 Sala 1507 Edifício QS Tower Setor Jd Goiás, CEP: 74.805-480, 

Bairro JD Goiás, Goiânia/GO, pelo valor total de R$70.000,00 (setenta mil reais). 

 
Potiraguá-BA, 06 de setembro de 2023. 

 

 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da CPL 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Sexta­Feira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 952

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
  

 
Praça Getulio Vargas, nº210 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 161/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2023 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°161/2023, vinculado a Inexigibilidade de 
Licitação n° 005/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de Apresentação de Shows Artísticos Musicais, na Festividade do 69° Aniversário da 
Cidade de Potiraguá, que será realizado em praça pública na sede deste município, no dia 
09 de setembro de 2023, representando através de contrato de representação artística a 
atração musical LAIRTON E SEUS TECLADOS, para que surta os seus efeitos jurídicos e 
legais e determino a contratação da empresa LEAD ASSESSORIA & NEGOCIOS LTDA, 
inscrita no CNPJ: n°38.459.689/0001-90, situada na Rua 72, n°223, Quadrac16 Lote 12/15 
Sala 1507 Edifício QS Tower Setor Jd Goiás, CEP: 74.805-480, Bairro JD Goiás, Goiânia/GO, 
pelo valor total de R$70.000,00 (setenta mil reais). 

Potiraguá - Bahia, em 06 de setembro de 2023. 

 
 

JORGE PORTO CHELES 
 Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta­Feira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 952

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
  

 
Praça Getulio Vargas, nº210 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170 

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 161/2023   

INEXIGIBILIDADE N° 005/2023 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, estabelecido Praça Getulio Vargas, n°210, 
Centro, Potiraguá, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 13.752.191/0001-90, neste ato 
representado por seu Prefeito, Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADA: Empresa LEAD ASSESSORIA & NEGOCIOS LTDA, inscrita no CNPJ: 
n°38.459.689/0001-90, situada na Rua 72, n°223, Quadrac16 Lote 12/15 Sala 1507 Edifício QS 
Tower Setor Jd Goiás, CEP: 74.805-480, Bairro JD Goiás, Goiânia/GO. 
 
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de Apresentação de Shows Artísticos 
Musicais, na Festividade do 69° Aniversário da Cidade de Potiraguá, que será realizado em praça 
pública na sede deste município, no dia 09 de setembro de 2023, representando através de contrato 
de representação artística a atração musical LAIRTON E SEUS TECLADOS. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°8.666/93, Lei Municipal nº004 de 30 de março de 2009, vinculado 
ao Processo Administrativo n°161/2023, Inexigibilidade n°005/2023, na forma prevista no Art. 25, 
inciso III c/c o art. 13 da Lei Federal n°8.666/93, prorrogado pela MEDIDA PROVISÓRIA 
Nº1.167 DE 31 DE MARÇO DE 2023. 
 
VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura com o término 
em 30 de setembro de 2023. 
 
VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$70.000,00 (setenta mil reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento do referido será efetuado antecipado em parcela 
única na data de assinatura do contrato, na conta corrente em nome da empresa contratada, estando 
o pagamento condicionado, contudo, a verificação de regularidade a ser feita pela Secretaria 
competente e à apresentação da Nota Fiscal/Fatura pela contratada.. 
 
Potiraguá - Bahia, 06 de setembro de 2023. 

 
 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 
Jorge Porto Cheles– Prefeito 



Sexta­Feira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 952

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
  

 
Praça Getulio Vargas, nº210 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170 

 

 

 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°005/2023, VINCULADO AO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°161/2023 
 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Potiraguá necessita contratar empresa para prestação de serviços de 
Apresentação de Shows Artísticos Musicais, na Festividade do 69° Aniversário da Cidade de Potiraguá, que será 
realizado em praça pública na sede deste município, no dia 09 de setembro de 2023, representando através de contrato 
de representação artística a atração musical LAIRTON E SEUS TECLADOS; 
 
CONSIDERANDO as disposições previstas no Art. 25, inciso III c/c o art. 13, da Lei Federal 8.666/93, prorrogado pela 
MEDIDA PROVISÓRIA Nº1.167 DE 31 DE MARÇO DE 2023;    
 
CONSIDERANDO o parecer emitido pela Procuradoria Jurídica deste município que recomendou que a contratação fosse 
efetuada através de Inexigibilidade de licitação, por estarem presentes requisitos previstos no art.25-III e §1º da Lei 
n°8.666/93, quais sejam, serviço de natureza singular; e contratação de empresa de notória especialização técnica; 
 
CONSIDERANDO que a empresa LEAD ASSESSORIA & NEGOCIOS LTDA, inscrita no CNPJ: n°38.459.689/0001-90, 
situada na Rua 72, n°223, Quadrac16 Lote 12/15 Sala 1507 Edifício QS Tower Setor Jd Goiás, CEP: 74.805-480, Bairro 
JD Goiás, Goiânia/GO, detém notória especialização técnica, visto que conta com técnico no mais alto nível, para prestar 
os serviços solicitados; 
 
CONSIDERANDO o zelo profissional da empresa mencionada, a sua idoneidade moral e social, a estrutura física (prédio, 
acervo bibliográfico e informatização) com recursos tecnológicos, capazes de promover o desenvolvimento dos serviços 
que devem ser executados pelas administrações municipais; 
 
CONSIDERANDO, ainda, que a empresa mencionada trabalha com os mais modernos padrões de qualidade, atendendo 
a diversas Prefeituras, com um quadro funcional qualificado, preparados para desenvolver soluções relacionadas ao setor 
público, facilitando o seu trabalho, tornando-o muito mais eficiente e eficaz; 
 
CONSIDERANDO que a empresa LEAD ASSESSORIA & NEGOCIOS LTDA, apresentou a esta Comissão de Licitação 
os documentos que demonstram a sua idoneidade e a sua regularidade jurídica e fiscal; 
 
CONSIDERANDO que há disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da contratação, conforme 
informação do contador deste Município; 
 
CONSIDERANDO, finalmente, que a empresa LEAD ASSESSORIA & NEGOCIOS LTDA, e os profissionais que integram 
o seu quadro, preenchem as condições e requisitos para atender ao objeto solicitado, resolve recomendar a sua 
contratação para Apresentação de Shows Artísticos Musicais, na Festividade do 69° Aniversário da Cidade de Potiraguá, 
que será realizado em praça pública na sede deste município, no dia 09 de setembro de 2023, representando através de 
contrato de representação artística a atração musical LAIRTON E SEUS TECLADOS, cujo contrato deverá ser celebrado 
com observância das regras previstas no art. 25-III, da Lei Federal n°8.666/93. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
POTIRAGUÁ - BA, 06 de setembro de 2023. 
 

     
TAIS BARBOSA ARAÚJO 

               Membro 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente 

 
DALMAR TAMANDARÉ DUTRA 

Membro 

 



Sexta­Feira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 952

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
  

 
Praça Getulio Vargas, nº210 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170 

 

 

 
ADJUDICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº162/2023 
INEXIGIBILIDADE: N° 006/2023 
  
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
Adjudico o Processo de Inexigibilidade Nº006/2023, realizada no dia 06 de setembro de 2023, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de Apresentação de Shows 
Artísticos Musicais, na Festividade do 69° Aniversário da Cidade de Potiraguá, que será realizado 
em praça pública na sede deste município, no dia 09 de setembro de 2023, representando através 
de contrato de representação artística a atração musical ROBERTINHA, em favor da empresa ANA 
CRISTINA GONCALVES TAVARES 69277877553-ME, inscrita no CNPJ: n°30.298.832/0001-05, 
situada na Rua Claudia Botelho, n°275, CEP: 45.012-010, Bairro Primavera, Vitória da 
Conquista/BA, pelo valor total de R$25.000,00 (Vinte e cinco mil reais). 
 
Potiraguá-BA, 06 de setembro de 2023. 
 

 
JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da CPL 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Sexta­Feira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 952

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
  

 
Praça Getulio Vargas, nº210 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 162/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 006/2023 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°162/2023, vinculado a Inexigibilidade 
de Licitação n° 006/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 
serviços de Apresentação de Shows Artísticos Musicais, na Festividade do 69° 
Aniversário da Cidade de Potiraguá, que será realizado em praça pública na sede deste 
município, no dia 09 de setembro de 2023, representando através de contrato de 
representação artística a atração musical ROBERTINHA, para que surta os seus efeitos 
jurídicos e legais e determino a contratação da empresa ANA CRISTINA 
GONCALVES TAVARES 69277877553-ME, inscrita no CNPJ: n°30.298.832/0001-05, 
situada na Rua Claudia Botelho, n°275, CEP: 45.012-010, Bairro Primavera, Vitória da 
Conquista/BA, pelo valor total de R$25.000,00 (Vinte e cinco mil reais). 

Potiraguá - Bahia, em 06 de setembro de 2023. 

 
 

JORGE PORTO CHELES 
 Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta­Feira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 952

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
  

 
Praça Getulio Vargas, nº210 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170 

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 162/2023   

INEXIGIBILIDADE N° 006/2023 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, estabelecido Praça Getulio Vargas, n°210, 
Centro, Potiraguá, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 13.752.191/0001-90, neste ato 
representado por seu Prefeito, Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADA: Empresa ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES 69277877553-ME, 
inscrita no CNPJ: n°30.298.832/0001-05, situada na Rua Claudia Botelho, n°275, CEP: 45.012-010, 
Bairro Primavera, Vitória da Conquista/BA. 
 
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de Apresentação de Shows Artísticos 
Musicais, na Festividade do 69° Aniversário da Cidade de Potiraguá, que será realizado em praça 
pública na sede deste município, no dia 09 de setembro de 2023, representando através de contrato 
de representação artística a atração musical ROBERTINHA. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°8.666/93, Lei Municipal nº004 de 30 de março de 2009, vinculado 
ao Processo Administrativo n°162/2023, Inexigibilidade n°006/2023, na forma prevista no Art. 25, 
inciso III c/c o art. 13 da Lei Federal n°8.666/93, prorrogado pela Medida Provisória Nº1.167 DE 
31 de março de 2023. 
 
VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura com o término 
em 30 de setembro de 2023. 
 
VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$25.000,00 (Vinte e cinco mil reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento do referido será efetuado antecipado em parcela 
única na data de assinatura do contrato, na conta corrente em nome da empresa contratada, estando 
o pagamento condicionado, contudo, a verificação de regularidade a ser feita pela Secretaria 
competente e à apresentação da Nota Fiscal/Fatura pela contratada.. 
 
Potiraguá - Bahia, 06 de setembro de 2023. 

 
 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 
Jorge Porto Cheles– Prefeito 



Sexta­Feira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 952

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
  

 
Praça Getulio Vargas, nº210 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170 

 

 

 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°006/2023, VINCULADO AO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°162/2023 
 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Potiraguá necessita contratar empresa para prestação de serviços de 
Apresentação de Shows Artísticos Musicais, na Festividade do 69° Aniversário da Cidade de Potiraguá, que será 
realizado em praça pública na sede deste município, no dia 09 de setembro de 2023, representando através de contrato 
de representação artística a atração musical ROBERTINHA; 
 
CONSIDERANDO as disposições previstas no Art. 25, inciso III c/c o art. 13, da Lei Federal 8.666/93, prorrogado pela 
MEDIDA PROVISÓRIA Nº1.167 DE 31 DE MARÇO DE 2023;    
 
CONSIDERANDO o parecer emitido pela Procuradoria Jurídica deste município que recomendou que a contratação fosse 
efetuada através de Inexigibilidade de licitação, por estarem presentes requisitos previstos no art.25-III e §1º da Lei 
n°8.666/93, quais sejam, serviço de natureza singular; e contratação de empresa de notória especialização técnica; 
 
CONSIDERANDO que a empresa ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES 69277877553-ME, inscrita no CNPJ: 
n°30.298.832/0001-05, situada na Rua Claudia Botelho, n°275, CEP: 45.012-010, Bairro Primavera, Vitória da 
Conquista/BA, detém notória especialização técnica, visto que conta com técnico no mais alto nível, para prestar os 
serviços solicitados; 
 
CONSIDERANDO o zelo profissional da empresa mencionada, a sua idoneidade moral e social, a estrutura física (prédio, 
acervo bibliográfico e informatização) com recursos tecnológicos, capazes de promover o desenvolvimento dos serviços 
que devem ser executados pelas administrações municipais; 
 
CONSIDERANDO, ainda, que a empresa mencionada trabalha com os mais modernos padrões de qualidade, atendendo 
a diversas Prefeituras, com um quadro funcional qualificado, preparados para desenvolver soluções relacionadas ao setor 
público, facilitando o seu trabalho, tornando-o muito mais eficiente e eficaz; 
 
CONSIDERANDO que a empresa ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES 69277877553-ME, apresentou a esta 
Comissão de Licitação os documentos que demonstram a sua idoneidade e a sua regularidade jurídica e fiscal; 
 
CONSIDERANDO que há disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da contratação, conforme 
informação do contador deste Município; 
 
CONSIDERANDO, finalmente, que a empresa ANA CRISTINA GONCALVES TAVARES 69277877553-ME, e os 
profissionais que integram o seu quadro, preenchem as condições e requisitos para atender ao objeto solicitado, resolve 
recomendar a sua contratação para apresentação de Shows Artísticos Musicais, na Festividade do 69° Aniversário da 
Cidade de Potiraguá, que será realizado em praça pública na sede deste município, no dia 09 de setembro de 2023, 
representando através de contrato de representação artística a atração musical ROBERTINHA, cujo contrato deverá ser 
celebrado com observância das regras previstas no art. 25-III, da Lei Federal n°8.666/93. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
POTIRAGUÁ - BA, 06 de setembro de 2023. 
 

     
TAIS BARBOSA ARAÚJO 

               Membro 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente 

 
DALMAR TAMANDARÉ DUTRA 

Membro 

 
 



Sexta­Feira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 952

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA  
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 
 

 

 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 
056/2023 

 
  
No uso das atribuições que me são conferidas, adjudico a licitação realizada no dia 13 de 
Setembro de 2023, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 056/2023, 
tipo menor preço global, tendo como objeto, a contratação de empresa do ramo para 
fornecimento de móveis escolares nas qualidades e quantificações contidas em Edital., havendo 
sido julgada e declarada vencedora do certame a empresa MILTON MIRANDA LIMA DE CANDIDO 
SALES, inscrita no CNPJ sob N° 01.723.236/0001-19, situada à Rua Washington Luiz, nº 335, 
Lagoinha, Candido Sales/BA,  com proposta global no valor de R$ 150.100,00 (Cento e Cinquenta 
Mil e Cem Reais). 
 
Potiraguá-BA, 13 de Setembro de 2023. 
 
 

_____________________________ 
James Barbosa Galvão 

Pregoeiro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Sexta­Feira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 952

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA  
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 
 

 

 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 056/2023 
 
Após analisar os autos do processo administrativo nº 158/2023, referente ao 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 056/2023, cujo 
objeto é a contratação de empresa do ramo para fornecimento de móveis 
escolares nas qualidades e quantificações contidas em Edital, e por tudo que 
foi apresentado, HOMOLOGO a presente licitação para que surta os seus 
efeitos jurídicos e legais, havendo sido julgada e declarada vencedora do 
certame a MILTON MIRANDA LIMA DE CANDIDO SALES, inscrita no 
CNPJ sob N° 01.723.236/0001-19, situada à Rua Washington Luiz, nº 335, 
Lagoinha, Candido Sales/BA,  com proposta global no valor R$ 150.100,00 
(Cento e Cinquenta Mil e Cem Reais). 
 
 
 

Potiraguá/BA, 13 de Setembro de 2023. 
 
 

_______________________ 
Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-09-29T19:21:32-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




